
 

            
 

 

 

 

 

 
 

山形県飯豊少年自然の家 所長 浅井 和  

 たくさんのヒメサユリが出迎えてくれていたハイキングロードも、

いつの間にか大きく葉を広げたワラビが目立つようになってきました。 

そうした中、今年度も5月下旬から7月中旬にかけ、宿泊体験学習

として置賜地区の小学校を中心にたくさんのご利用をいただきました。

「であいのつどい」の際には、必ず今年度の本所のスローガンである

「ときめき体験 あふれる感動！」になぞらえて話をさせていただい

ておりますが、野外炊飯、テント泊、キャンプファイヤー、各種ハイ

キングなど、様々な自然体験活動に取り組んでいる子どもたちの姿には逆に心を動かされます。煙に涙しな

がらも火起こしに奮闘する姿、一心不乱に鍋を洗い続ける姿、手を引いたり声を掛け合ったりして急坂を登

る姿、額を寄せ合い話し合う姿等々…、まさに子どもたちが輝く瞬間です。本物を体験したからこその「心

の育ち」がそこにあると思っておりますが、そうしたことを支えることができているとしたら、うれしい限

りです。この時代を生き抜く力として、「豊かな心」は欠かせません。今後も、所員一同、豊かな心を育む自

然体験の拠点として、学びと感動のある事業の企画・運営に努めてまいります。 

なお、6月12日、南陽市立宮内小学校５年生の皆さんの入所により、開所以来の延利用人数が９０万人

を達成しました。上記写真のとおり認定式もさせていただきました。あらためて、ご利用いただきました皆

様方に感謝を申し上げます。今後ともどうぞよろしくお願いたします。 

 

 

 

 

 

6月15日（土）、いいで天文台を会場に「第２回夜空を見上げよう」を

開催しました。大人気の事業で、今回も前回同様、その日の内に定員（30

名）を超える申込みをいただきました。ところが…、今回もまさかの雨天。

参加者の皆様はもとより、講師の「いいで天文台」のスタッフの皆様にも

申し訳ない気持ちでいっぱいのまま開会させていただきました。 

 始まってみると…、手塚秀幸さんを中心とするスタッフの皆様の雨天を

見越した準備と運営の工夫により、とても楽しい有意義

な時間となりました。３Ｄ映像による宇宙旅行、カメラ

の機能を活用した光アート、天文台の施設見学、そして

星に関するクイズ大会と予定時間を延長するほどの盛

り上がりとなりました。 

 来年度に向けて、開催時期については吟味をさせてい

ただきます。またの開催をよろしくお願いします。 
 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

＜延利用 90万人達成！＞ 

＜天文台見学＞  ＜光アート＞  

＜天体望遠鏡を逆からのぞくと…＞  



 
 
 
 
 
 
                  ７月13日（土）、今年度第１回目の「自然大好き！いいでクラブ」を53名の 

皆様の参加のもと開催しました。当日の天候が心配されましたが、青空の広がる気 
持ちのよい初夏の天気に恵まれました。 
 午前中は「選べる野外活動」ということで、①昆虫採集、②自然散策、③フィー 
ルドアスレチックの中から参加者ご自身に選択していただくプログラムを設定し 
ました。希望が最も多かったのは昆虫採集で、このコースでは講師として、米沢昆 
虫館の専門員である島貫清美氏と同館運営委員会委員長の佐々木英明氏（飯豊町 
立添川小学校長）のお二人をお迎えしました。昆虫採集のポイントをお聞きしたり、  
捕まえた昆虫の特徴等を説明していただいたりしながら、夢中になって昆虫を追い      
かける姿が見られました。最後には、クワガタムシのお土産まで…満足気な顔が                             
あふれていました。また、自然散策とフィールドアスレチックのコースの方々も、 
好天の中、じっくりと楽しむことができたようです。 
 お昼は、本所厨房特製の「冷やし鉢（特製そうめん）」を召し上がっていただき、 
その後、グループ毎に「わらび餅」作りに挑戦していただきました。粉から練り上 
げる作業を親子で、そして友達同士で協力して取り組み、いずれのグループも夏の 
高級和菓子「わらび餅」を完成することができました。きな粉と黒蜜をかけて食べ 
た味は格別だったとのことです。 

 さて、次回は11月24日（日）です。多くのご参加をお待ちしております。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ワイワイＢＢＱ      ＴＨＥ飯少ウォークラリー      テント泊 

 

 

 6月 18日（火）に置賜農業高校の 1年生の皆さ

んにボランティア作業をしていただきました。毎年お

願いしていることでありますが、夏場に使用しない宿

泊部屋の布団類を片付けるという作業です。 

 本所職員も一緒に作業をしましたが、主体的に動い

ていただいたおかけで、大変効率よく進めることがで

きました。予定していた時間よりも早く終えることが

でき、他にもできることはないかと声をかけていただ

いたほどでした。置農生の皆さん、先生方、大変あり

がとうございました。 

 それから、これも毎年のことでありますが、元本所

所長の大道寺高明氏より、国旗掲揚塔下のドウダンツ

ツジの剪定作業をしていただくとともに、マリーゴー

ルドの苗をたくさんいただきました。苗は、中央入口

付近の花壇に植えたところです。秋まで大切に育て

て、利用者の皆さんを出迎えられるようにしたいと思

います。毎年、本当にありがとうございます。 

 

 

 

 

＜家族で連絡橋わたり＞  

＜クワガタ見っけ！＞  ＜トンボ、Ｇｅｔ！＞  ＜練って、丸めて…わらび餅作り＞  

＜自分から進んで感想発表、子どもらしい素直な気持ちが伝わります！＞  

＜力を合わせロープわたり＞  

皆さんが気持ち良く施

設利用できるように、笑

顔とマナーを大切にして

頑張ります。 

 

ご利用される皆様が楽

しく活動できるように明

るい笑顔で務めてまいり

ます。 

 

 

 

庶
務
担
当 

横
山 

瑞
姫 

庶
務
担
当 

高
石 

ふ
み
子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


